— 1 —

第 19 期

云南省市场监督管理局 2020年 2 月 18 日

云南省市场监督管理局关于 2019 年第二批

车用汽油车用柴油产品质量监督抽查情况通报

为加强对车用汽油、车用柴油产品质量安全监管，进一步扩

大监管覆盖面，打击成品油质量违法行为，2019 年 10 月至 12

月，云南省市场监督管理局在省内 10 个州（市）开展第二批车

用汽油、车用柴油产品质量监督抽查。现将主要情况通报如下：

一、基本情况

（一）抽样批次和区域

本次抽查工作一共抽检了 80 个受检企业共 160 批次样品，

其中车用汽油和车用柴油各 80 批次。抽查区域覆盖保山市、迪

— 2 —

庆州、怒江州、德宏州、丽江市、昭通市、普洱市、临沧市、楚

雄州、西双版纳州等 10个州（市）。

（二）被抽查产品标准现状

按照 GB 17930-2016规定，车用汽油 VI（B）按研究法辛烷

值分为 89号、92 号、95 号和 98 号 4 个牌号。

按照 GB 19147-2016 规定，车用柴油（VI）按凝点分为 5 号、

0 号、-10 号、-20 号、-35 和-50 号 6 个牌号。

云南地区目前主要销售车用汽油 VI（B）销售 92 号、95 号

和 98 号三个牌号，车用柴油（VI）0 号一个牌号。

（三）检验依据

GB 17930-2016《车用汽油》和 GB 19147-2016《车用柴油》。

二、抽查情况分析

本次抽查工作一共抽检了 80 个受检企业共 160 批次样品，

其中车用汽油和车用柴油各 80批次。

经检验，抽查的 160 批次样品中，158 批次样品实物质量合

格，实物质量批次抽查合格率为 98.75％，不合格发现率为 1.25%。

其中：抽查 80 批次车用汽油，79 批次实物质量合格，实物质量

批次抽查合格率为 98.75％；抽查 80 批次车用柴油样品，79 批次

实物质量合格，实物质量批次抽查合格率为 98.75％。

本次抽查的成品油中：车用汽油中有 1个批次的不合格产品，

不合格项目是烯烃含量；车用柴油中有 1 个批次不合格，不合格

项目为闪点（闭口）。

— 3 —

本期通报仅代表所抽样品批次的检验情况。

三、工作要求

针对以上产品质量监督抽查发现的问题，问题企业所在辖区

市场监管局要按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监

督抽查管理暂行办法》等规定，认真做好后处理工作。同时要将

本次抽查不合格产品情况通报地方政府及相关部门，采取有力措

施，不合格产品查处情况录入国家企业信用信息公示系统（云

南），督促企业依法落实产品质量安全主体责任，引导企业严格

按照标准组织生产、销售，切实维护产品质量安全。

附件：1.2019 年云南省第二批车用汽油产品质量监督抽查受

检产品及检验结果汇总表

2.2019 年云南省第二批车用柴油产品质量监督抽查

受检产品及检验结果汇总表

云南省市场监督管理局

2020 年 2 月 18 日

（此件公开发布）

— 4 —

主发：公众。

抄送：各州、市市场监管局，省局执法稽查处、信用监管处、质量发

展处。